Le P. Mersch. cite saint Thomas<sup>9</sup> puis conclut: « En vérité, dans ces passages, l'idée qui s'exprime est exactement celle qui s'exprime

<sup>7</sup> La grâce d'union est une « sanctification substantielle », la « grâce capitale » est la « grâce habituelle en tant qu'elle est rendue suréminente et surabondante par la grâce d'union », elle est « filiale aussi » (*art. cit.*, p. 693).

<sup>8</sup> L'adoption filiale est bien d'ordre personnel: « C'est notre incorporation (au Christ) qui donne à notre personnalité même ses plus intimes et plus surnaturelles profondeurs; nulle part nous ne sommes nous-mêmes autant qu'en lui, et rien, par conséquent, n'est aussi intérieurement nôtre que ce qui est nôtre en lui » (*art. cit.*, p. 699).

<sup>9</sup> « Il n'y a pas de scolastique marquant, à notre connaissance, écrit-il, qui ait une telle abondance d'affirmations aussi fortes » (*Filii in Filio*, p. 579). Ainsi: « *Filii autem adoptivi instituuntur ad similitudinem Filii naturalis* » (3, 39, 8, 3m). — « *Adoptio filiorum est per quamdam conformitatem imaginis ad Filium Dei naturalem* » (3, 45, 4, c.). — « *Sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis secundum aliquam similitu-*

mait dans l'Écriture et dans les Pères: celle qui ne conçoit la filiation adoptive que comme une participation à la Filiation stricte du Fils » (*art. cit.*, p. 581).<sup>10</sup>

*Vivre de la vie du Corps mystique, c'est identiquement jouir de l'adoption filiale:*

« Seul le Fils est le possesseur de ce corps (mystique), celui qui le fait vivre en lui; de même que, seul, il est le possesseur de son corps physique » (*art. cit.*, p. 697).

« La divinisation, l'adoption, l'incorporation au Christ (sont) la même réalité, la même élévation surnaturelle, une parce que le Christ est un: incorporation qui adopte, et divinise, divinisation qui se fait à la manière d'une adoption dans le Fils de Dieu incarné, filiation adoptive dans le Fils de Dieu qui s'incorpore les hommes » (*art. cit.*, p. 824).

c) *Notre vie surnaturelle de fils adoptés, membres du Corps du Christ, est une vie trinitaire:*

« La divinisation stricte inclut un rapport à la Trinité comme Trinité (...) En fait, ce rapport avec la Trinité consiste dans la filiation: filiation de nature dans le Christ, filiation d'adoption dans les chré-

dinem: ita per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis » (3, 23, 1, 2m); l'auteur renvoie en note à 1, 33, 3, c., 1m et 2m, — 2-2, 45, 6, 1m, — 3,32, 3, 2m, — III *Sent.*, d. 10, q. 3, a. 3, — *In Jo.*, cap. I, lect. 6, puis il cite (note suivante) *in Gal.*, cap. V, lect. 3. — « Filiatio adoptiva est quaedam participata similitudo filiationis naturalis » (3, 5, 2m); l'auteur renvoie à 3, 23, 4, c. et 24, 3, c. — « Cum sit principalis Filius a quo nos adoptionem participamus (...) » (*in Rom.*, cap. 8, lect. 3). — « Per ipsum enim qui est unigenitus Dei Filius naturalis, efficitur filii Dei adoptivi » (*Comp. theol.*, II, 5). — Suivent encore de longues citations extraites de *in Rom.*, cap. VIII, lect. 6, — *in Gal.*, cap. 3, lect. 9 (*Filii in Filio*, pp. 579-581).